



CIDADE DE
GUAPIMIRIM
Nosso povo mais feliz!



**BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

ANO 20 - Nº 870 - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes

VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira

1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha

2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES

Alex Rodrigues Gonçalves

Cláudio Vicente Vilar

Halter Pitter dos Santos da Silva

Augusto Márcio Ramos de Souza

Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:

Richard Équel Crespo Bragança

HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 3466/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº68/2021

DECRETO N.º 2052 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Ementa: Regulamentação do Bolsa Atleta e Bolsa Técnico e outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº68/2021 PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA (VIGIA), COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E UNIFORMES, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E TODAS AS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM E, POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À EMPRESA: QR MONITORAMENTO E CONSULTORIA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº33.184.956/0001-40, VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R\$6.182.816,28 (SEIS MILHÕES E CENTO E OITENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MATRÍCULA 1368363-12

DECRETOS

DECRETO Nº 2051 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;

Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R\$ 649.000,00 (Seiscentos e quarenta e nove mil nove reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:

Órgão	Programa de Trabalho	Categoria	Fonte	Valor
02.32	18.543.0037.1.113 - 873	33.90.39	1.704.99	129.000,00
02.21	08.244.0012.2.171 - 521	33.90.36	1.704.99	100.000,00
02.33	27.811.013.1.012 - 731	44.90.51	1.700.00	420.000,00
TOTAL				649.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:

Órgão	Programa de Trabalho	Categoria	Fonte	Valor
02.32	18.543.0037.1.113 - 695	44.90.51	1.704.99	129.000,00
02.21	08.244.0012.2.119 - 512	33.90.30	1.704.99	100.000,00
02.33	27.811.0013.1.016 - 732	44.90.61	1.700.00	130.000,00
02.33	27.811.0013.1.018 - 734	44.90.51	1.700.00	90.000,00
02.06	15.451.0004.1.131 - 139	44.90.51	1.700.00	100.000,00
02.06	15.451.0004.1.158 - 142	44.90.51	1.700.00	100.000,00
TOTAL				649.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 16 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais

Considerando o que dispõe na Lei Municipal nº1174 de 27 de Dezembro de 2019.

Considerando a necessidade de regulamentar o Bolsa atleta e Bolsa Técnico.

DECRETA:

Art. 1º – Fica regulamentado o programa BOLSA ATLETA E BOLSA TÉCNICO no âmbito do Município de Guapimirim, para o atual exercício, tendo sua vigência até 31 de Dezembro de 2022.

Art. 2º – As modalidades de bolsas oferecidas, bem como seus quantitativos e valores de auxílio mensal, serão dispostos da seguinte forma:

I. ATLETA AMADOR – 08 (Oito) Bolsas no valor de R\$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais);

II. ATLETA NÍVEL ESTADUAL – 04 (Quatro) Bolsas no valor de R\$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais);

III. ATLETA NÍVEL NACIONAL – 3 (Três) Bolsas no valor de R\$ 900,00 (Novecentos reais);

IV. ATLETA NÍVEL INTERNACIONAL – 01 (Uma) Bolsas no valor de R\$ 1.000,00 (Mil reais)

V. TÉCNICO – 04 (Quatro) Bolsas no valor de R\$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)

Art. 3º. Fica instituída a comissão do Programa Bolsa Atleta e Bolsa Técnico com 03 (três) membros, sendo um destes o presidente a ser nomeado em ato próprio.

1º - A comissão será responsável pela seleção dos beneficiários dos Programas Bolsa Atleta e Bolsa Técnico e demais atos para concessão dos mesmos.

2º - Os trabalhos realizados pela comissão serão considerados serviços públicos relevantes não remuneráveis.

Art. 4º. - As Bolsas serão depositadas mensalmente aos beneficiários até o 10º (décimo) dia útil, sendo a primeira no mês subsequente ao deferimento da concessão do benefício.

Art. 5º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GUAPIMIRIM, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EXTRATOS - REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 3115/2021

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 25/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A.**

OBJETO: Aquisição de medicamentos.

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 4.032.287,70 (quatro milhões trinta e dois mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta centavos).

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	UNITÁRIO	TOTAL
36822	68.68.4208.006416 - atenolol 50mg	Prati	cmp	1.200	0,09	R\$ 108,00
38831	68.68.4208.006629 - bupivacaína cloridrato 0,5% injetável 4ml	Cristalia	amp	700	5,46	R\$ 3.822,00
36792	68.68.4208.006386 - acebrofilina 10mg/ml xarope 120ml	Eurofarma	fr	240	5,84	R\$ 1.401,60
41117	68.68.4208.006892 - acetilcisteína 200mg oral env 5g	Eurofarma	env	2.400	0,47	R\$ 1.128,00
40325	68.68.4208.006822 - ácidos graxos essenciais compost vitaminas A e E frasco 100ml	Smax	fr	4.320	5,22	R\$ 22.550,40
30788	68.68.4208.004853 - água destilada bidestilada estéril apirogênica 10ml	Samtec	fr	600	0,30	R\$ 180,00
30789	68.68.4208.004854 - água destilada bidestilada estéril apirogênica 1000ml	Fresenius	fr	6.000	5,70	R\$ 34.200,00
7802	68.68.4208.000742 - albumina humana 20% injetável 50ml	Blau	fr	300	145,90	R\$ 43.770,00
26515	68.68.4208.003168 - alfentanila cloridrato 0544mg/ml injetável 5ml	Cristalia	amp	660	15,09	R\$ 9.959,40
36807	68.68.4208.006401 - alopurinol 100mg	Prati	cmp	1.200	0,13	R\$ 156,00
41120	68.68.4208.006895 - alteplase 50mg/5ml injetável	Boehringer	amp	300	1.592,48	R\$ 477.744,00
41123	68.68.4208.006898 - amicacina sulfato 100mg/2ml injetável 1ml	Teuto	amp	300	0,66	R\$ 198,00

16229	68.68.4208.002056 - amicacina sulfato 50mg/ml injetável 2ml	Blau	amp	1.000	0,54	R\$ 540,00
926	68.68.4208.000011 - aminofilina 100mg	Teuto	cmp	1.500	0,06	R\$ 90,00
16231	68.68.4208.002057 - aminofilina 24mg/ml injetável 10ml	Hypofarma	amp	1.200	0,54	R\$ 648,00
26501	68.68.4208.003154 - amiodarona 100mg	Medley	cmp	840	0,28	R\$ 235,20
36813	68.68.4208.006407 - amiodarona 200mg	Geolab	cmp	400	0,50	R\$ 200,00
41125	68.68.4208.006900 - amiodarona 50mg/ml injetável 3ml	Fresenius	fr	400	1,09	R\$ 436,00
32242	68.68.4208.005192 - amoxicilina 500mg	Prati	cps	240	0,28	R\$ 67,20
41126	68.68.4208.006901 - amoxicilina/clavulanato de potássio 875+125mg	EMS	cps	2.400	2,10	R\$ 5.040,00
21753	68.68.4208.002842 - ampicilina 500mg injetável	Aurobindo	fr	720	1,88	R\$ 1.353,60
36821	68.68.4208.006415 - atenolol 25mg	Prati	cmp	3.600	0,08	R\$ 288,00
41127	68.68.4208.006902 - atracúrio besilato 10mg/ml injetável 2,5 ml	Fresenius	amp	1.200	8,59	R\$ 10.308,00
16249	68.68.4208.002074 - atracúrio besilato 10mg/ml injetável 5 ml	Fresenius	amp	360	17,54	R\$ 6.314,40
21756	68.68.4208.002845 - atropina sulfato 0,25/ml injetável 1mlmg	Halex Istar	amp	2.400	0,25	R\$ 600,00
41128	68.68.4208.006903 - bamifilina cloridrato 300mg	Chiese	dg	240	0,77	R\$ 184,80
16327	68.68.4208.002147 - beclometasona dipropionato 400mg/ml inalação 2ml	Chiese	fla	720	3,76	R\$ 2.707,20
36534	68.68.4208.006131 - benzilpenicilina/penicilina procainada 100.000UI+300.000UI injetável	Teuto	fr	360	2,08	R\$ 748,80
36535	68.68.4208.006132 - benzilpenicilina 5.000UI injetável	Blau	fr	600	4,90	R\$ 2.940,00
34658	68.68.4208.005811 - betaistina dicloridrato 16mg	Eurofarma	cmp	360	0,16	R\$ 57,60
30802	68.68.4208.004865 - betametasona fosfato 4mg/ml injetável	Fresenius	amp	1.200	2,64	R\$ 3.168,00
1663	68.68.4208.000139 - bicarbonato de sódio 8,4% injetável 10ml	Samtec	amp	4.800	0,62	R\$ 2.976,00
18966	68.68.4208.002521 - bicarbonato de sódio 8,4% injetável 250ml	Hypofarma	fr	1.200	21,36	R\$ 25.632,00
36829	68.68.4208.006423 - biperideno 2mg	Cristalia	cmp	720	0,19	R\$ 136,80
41129	68.68.4208.006904 - bisacodil 5mg	Sanofi	cmp	1.000	0,17	R\$ 170,00
16268	68.68.4208.002092 - bromoprida 5mg/ml injetável 2ml	Fresenius	amp	30.000	2,09	R\$ 62.700,00
26508	68.68.4208.003161 - bupivacaína cloridrato 0,75% injetável 20ml	Cristalia	fr	1.200	13,67	R\$ 16.404,00
41130	68.68.4208.006905 - bupivacaína cloridrato/glicose 0,5%+8% injetável 4ml	Hypofarma	amp	2.400	3,93	R\$ 9.432,00
36548	68.68.4208.006145 - captopril 50mg	Germel	cmp	2.000	0,08	R\$ 160,00
36837	68.68.4208.006431 - carbamazepina 200mg	EMS	cmp	1.200	0,22	R\$ 264,00
16461	68.68.4208.002247 - carbonato de lítio 300mg	hipolabor	cmp	1.200	0,30	R\$ 360,00
34662	68.68.4208.005815 - carvão vegetal ativado 250mg	União Química	cmp	360	0,64	R\$ 230,40
21769	68.68.4208.002858 - cefalotina sódica 1g Injetável	Aurobindo	fr	3.600	3,38	R\$ 12.168,00
30808	68.68.4208.004870 - cefazolina sódica 1g	Biochimico	fr	6.000	6,65	R\$ 39.900,00

	injetável						
30809	68.68.4208.004871 - cetamina cloridrato 50mg/ml injetável 10ml	Biochimico	amp	2.400	47,25	R\$ 113.400,00	
16283	68.68.4208.002106 - cetoconazol 20mg/g creme 30g	Geolab	big	100	4,49	R\$ 449,00	
41134	68.68.4208.006909 - cetoprofeno 50mg/ml injetável 2ml	Cristalia	amp	12.000	1,39	R\$ 16.680,00	
34663	68.68.4208.005816 - cianocobalamina 1000mcg/ml injetável 2ml	Valeant	amp	150	5,60	R\$ 840,00	
36563	68.68.4208.006160 - clostazol 50mg	Eurofarma	cmp	3.000	0,24	R\$ 720,00	
947	68.68.4208.000032 - cinarizina 75mg	Ranbaxy	cmp	600	0,30	R\$ 180,00	
27842	68.68.4208.003203 - claritromicina 500mg	Pharlab	cmp	240	4,43	R\$ 1.063,20	
16295	68.68.4208.002118 - claritromicina 500mg/ml oral 60ml	Abbott	fr	120	49,45	R\$ 5.934,00	
30811	68.68.4208.004873 - clonidina cloridrato 0,1mg	Boehringer	cmp	2.160	0,12	R\$ 259,20	
34666	68.68.4208.005819 - clonidina cloridrato 0,15mg/ml injetável 1ml	Halex Istar	amp	600	5,26	R\$ 3.156,00	
30812	68.68.4208.004874 - clonidina cloridrato 0,2mg	Boehringer	cmp	2.160	0,19	R\$ 410,40	
16370	68.68.4208.002189 - cloranfenicol 4mg/ml oftálmica 10ml	Neo Química	fr	10	7,83	R\$ 78,30	
11447	68.68.4208.001343 - cloreto de potássio 6% oral 100ml	Prati	fr	10	1,21	R\$ 12,10	
34669	68.68.4208.005822 - cloreto de potássio 10% injetável 10ml	Samtec	amp	4.800	0,21	R\$ 1.008,00	
41135	68.68.4208.006910 - cloreto de sódio 0,9% injetável	Fresenius	bl	60.000	3,11	R\$ 186.600,00	
41136	68.68.4208.006911 - cloreto de sódio 0,9% injetável bolsa 1000ml	Fresenius	bl	2.000	4,77	R\$ 9.540,00	
16308	68.68.4208.002131 - cloreto de sódio 20% injetável 10ml	Samtec	amp	5.000	0,33	R\$ 1.650,00	
16305	68.68.4208.002128 - cloreto de sódio/bezalacônio 0,9%+0,01% nasal 30ml	Neo química	fr	10	1,11	R\$ 11,10	
41137	68.68.4208.006912 - cloreto de sódio P.A. Cloreto de sódio injetável 10% 10ml	Samtec	amp	4.000	0,35	R\$ 1.400,00	
36574	68.68.4208.006171 - cloreto de sódio 0,9% injetável sistema fechado 10ml	Samtec	fr	60.000	0,30	R\$ 18.000,00	
41138	68.68.4208.006913 - clorpromazina 25mg/5ml	Crsitalia	amp	120	1,03	R\$ 123,60	
36859	68.68.4208.006453 - clorpromazina 25mg	Crsitalia	cmp	300	0,15	R\$ 45,00	
36858	68.68.4208.006452 - clorpromazina 100mg	Crsitalia	cmp	360	0,24	R\$ 86,40	
16310	68.68.4208.002133 - clortalidona 25mg	EMS	cmp	360	0,18	R\$ 64,80	
40330	68.68.4208.006827 - codeína 30mg+paracetamol 500mg	Eurofarma	und	360	0,55	R\$ 198,00	
16312	68.68.4208.002135 - colchicina 0,5mg	Geolab	cmp	360	0,55	R\$ 198,00	
41196	68.68.4208.006959 - contraste radiológico iobitridol 65,81% 300mg iodo/ml injetável 100ml	Crsitalia	fr	24	132,27	R\$ 3.174,48	
41161	68.68.4208.006929 - contraste radiológico iopamidol 300mg iodo/ml injetável 50ml	Cristalia	fr	24	64,66	R\$ 1.551,84	
41160	68.68.4208.006928 - contraste radiológico ioxitalamato de meglumina e sódio 300mg iodo/ml injetável 50ml	Cristalia	fr	36	64,66	R\$ 2.327,76	
41180	68.68.4208.006946 - contraste radiológico sulfato de bário oral 200ml	Cristalia	fr	48	13,52	R\$ 648,96	
34672	68.68.4208.005825 - deslanósido 0,4mg/ml injetável 2ml	União Química	amp	1.200	1,22	R\$ 1.464,00	
41140	68.68.4208.006915 - dexametasona	Ache	amp	8.400	1,71	R\$ 14.364,00	

	2mg/ml injetável 1ml						
36866	68.68.4208.006460 - dexclorfeniramina maleato 2mg	Geolab	cmp	360	0,12	R\$ 43,20	
40223	68.68.4208.006798 - dextrocetamina 50mg/ml 2ml	Crsitalia	amp	1.440	8,61	R\$ 12.398,40	
6927	68.68.4208.000627 - diazepam 5mg/ml injetável 2ml	Santisa	amp	800	0,51	R\$ 408,00	
21801	68.68.4208.002890 - diclofenaco sal dietilamônio 11,6mg/g gel	Medley	big	120	3,05	R\$ 366,00	
41144	68.68.4208.006919 - diclofenaco sal sódico 75mg/ml injetável 3ml	Neo Química	amp	12.000	0,94	R\$ 11.280,00	
36871	68.68.4208.006465 - digoxina 0,25mg	Pharlab	cmp	240	0,09	R\$ 21,60	
21805	68.68.4208.002894 - dimenidrinato/piridoxina cloridrato 50mg+10mg	Multilab	cmp	360	0,26	R\$ 93,60	
34673	68.68.4208.005826 - dipirona sódica 500mg/ml injetável 2ml	Santisa	amp	60.000	0,51	R\$ 30.600,00	
18979	68.68.4208.002531 - domperidona 10mg	Eurofarma	cmp	360	0,14	R\$ 50,40	
21811	68.68.4208.002900 - dopamina 5mg/ml injetável 10ml	União Química	amp	1.200	0,86	R\$ 1.032,00	
38869	68.68.4208.006667 - droperidol 2,50mg/ml injetável 1ml	Cristalia	amp	1.200	5,46	R\$ 6.552,00	
16336	68.68.4208.002156 - enoxaparina 80mg/0,8ml injetável seringa graduada	Mylan	sr	7.200	51,29	R\$ 369.288,00	
16333	68.68.4208.002153 - enoxaparina 20mg/0,2ml injetável seringa pré-enchida	Mylan	sr	12.000	13,39	R\$ 160.680,00	
16334	68.68.4208.002154 - enoxaparina 40mg/0,4ml injetável seringa pré-enchida	Mylan	sr	12.000	22,97	R\$ 275.640,00	
16335	68.68.4208.002155 - enoxaparina 60mg/0,6ml injetável seringa graduada	Mylan	sr	12.000	32,06	R\$ 384.720,00	
41147	68.68.4208.006922 - epinefrina 1mg/ml injetável 1ml	Hypofarma	amp	10.000	0,73	R\$ 7.300,00	
41148	68.68.4208.006923 - eritromicina estolato 50mg/ml oral 50ml	Prati	fr	12	3,75	R\$ 45,00	
21889	68.68.4208.002976 - escopolamina bultibrometo/dipirona sódica 4mg+500mg/ml injetável	Cosmed	amp	14.400	1,52	R\$ 21.888,00	
16362	68.68.4208.002182 - escopolamina bultibrometo 10mg/ml oral 20ml	Prati	fr	480	4,77	R\$ 2.289,60	
16363	68.68.4208.002183 - escopolamina bultibrometo 20mg/ml injetável 1ml	Cosmed	amp	3.000	0,70	R\$ 2.100,00	
21888	68.68.4208.002975 - escopolamina bultibrometo/dipirona sódica 10mg+250mg	Boehringer	cmp	12.000	0,33	R\$ 3.960,00	
21890	68.68.4208.002977 - escopolamina bultibrometo/dipirona sódica 6,67mg+333mg/ml	Natulab	fr	1.200	4,32	R\$ 5.184,00	
34678	68.68.4208.005831 - escopolamina bultibrometo 10mg	Boehringer	cmp	1.400	0,22	R\$ 308,00	
36881	68.68.4208.006475 - espironolactona 100mg	EMS	cmp	1.400	0,46	R\$ 644,00	
36882	68.68.4208.006476 - espironolactona 25mg	Eurofarma	cmp	1.440	0,24	R\$ 345,60	
16340	68.68.4208.002160 - etilefrina cloridrato 5mg	Boehringer	cmp	360	0,17	R\$ 61,20	
34679	68.68.4208.005832 - etilefrina cloridrato 10mg/ml injetável 1ml	Boehringer	amp	1.200	0,74	R\$ 888,00	
34680	68.68.4208.005833 - etomidato 2mg/ml injetável 10ml	Crsitalia	amp	2.400	8,33	R\$ 19.992,00	
34681	68.68.4208.005834 - fenilefrina cloridrato 10mg/ml injetável 1ml	Cristalia	amp	1.440	5,82	R\$ 8.380,80	
34682	68.68.4208.005835 - fenitoína sódica 50mg/ml injetável 5ml	Cristalia	amp	1.800	1,67	R\$ 3.006,00	
36883	68.68.4208.006477 - fenitoína sódica 100mg	Sanofi	cmp	1.440	0,12	R\$ 172,80	

34683	68.68.4208.005836 - fenobarbital sódico 100mg/ml injetável 2ml	Biochimico	amp	960	1,20	R\$ 1.152,00
8154	68.68.4208.000759 - fenobarbital sódico 100mg	União Química	cmp	720	0,12	R\$ 86,40
30804	68.68.4208.003074 - fenoterol bromidrato 0,25mg/ml inalação 20ml	Boehringer	fr	600	2,77	R\$ 1.662,00
21990	68.68.4208.006116 - fentanila sal citrato 0,05mg/ml injetável 10ml	Fresenius	amp	18.000	6,80	R\$ 122.400,00
41155	68.68.4208.006924 fentanila sal citrato 0,05mg/ml injetável 2ml	Fresenius	amp	4.800	1,53	R\$ 7.344,00
41156	68.68.4208.006924 fentanila sal citrato 0,05mg/ml injetável 5ml	Cristalia	amp	9.200	2,83	R\$ 26.036,00
34684	68.68.4208.005837 - flufenazina sal enantato 25mg/ml injetável 1ml	Cristalia	amp	240	2,86	R\$ 686,40
2060	68.68.4208.000164 - furosemida 10mg/ml injetável 2ml	Santisa	amp	12.000	0,54	R\$ 6.480,00
34685	68.68.4208.005838 - gelatina fluida modificada (succinilgelatina) 3,5-500ml injetável	B.Braun	bl	180	28,57	R\$ 5.142,60
41188	68.68.4208.006954 - gentamicina 40mg/ml injetável 1ml	Santisa	amp	1.200	0,77	R\$ 924,00
21857	68.68.4208.002945 - gentamicina 80mg/ml injetável 2ml	Cosmed	amp	2.400	1,30	R\$ 3.120,00
41189	68.68.4208.006955 - gentamicina sal sulfato 5mg/ml oftálmica 5ml	Allergan	fr	60	5,15	R\$ 309,00
30868	68.68.4208.004922 - glicerol 95% supositório adulto	Natulab	und	120	0,74	R\$ 88,80
30869	68.68.4208.004923 - glicerol 95% supositório infantil	Grado	und	120	0,86	R\$ 103,20
41181	68.68.4208.006947 - glicerol 95% supositório lactente	Brasterápico	und	120	0,86	R\$ 103,20
38891	68.68.4208.006682 - glicerol 12% bolsa 250ml	JP Farma	amp	600	10,37	R\$ 6.222,00
34688	68.68.4208.005841 - gliconato de cálcio 10% injetável 10ml	Halex Istar	amp	2.400	0,89	R\$ 2.136,00
971	68.68.4208.000056 - glicose 25% 10ml injetável	Samtec	fr	9.600	0,34	R\$ 3.264,00
21873	68.68.4208.006484 - glicose 50% 10ml injetável	Samtec	amp	9.600	0,38	R\$ 3.648,00
21874	68.68.4208.002961 - glimepirida 2mg	Eurofarma	cmp	360	0,24	R\$ 86,40
38897	68.68.4208.006687 - haloperidol 2mg/ml gotas 20ml	Cristalia	amp	96	2,81	R\$ 269,76
36891	68.68.4208.006485 - haloperidol 1mg	Cristalia	cmp	360	0,09	R\$ 32,40
36893	68.68.4208.006487 - haloperidol 5mg	Cristalia	cmp	720	0,15	R\$ 108,00
34690	68.68.4208.005843 - heparina sódica 5.000UI/0,25ml injetável 0,25ml	Cristalia	amp	2.400	3,50	R\$ 8.400,00
34689	68.68.4208.005842 - heparina sódica 5.000UI/ml injetável 5ml	Blau	fr	600	16,54	R\$ 9.924,00
6922	68.68.4208.000622 - hidralazina 25mg	Novartis	cmp	1.200	0,17	R\$ 204,00
38901	68.68.4208.006691 - hidralazina 20mg/ml injetável 1ml	Cristalia	amp	1.200	3,04	R\$ 3.648,00
27856	68.68.4208.003217 - hidróxido de alumínio 300mg	Neo Química	cmp	600	0,74	R\$ 444,00
41170	68.68.4208.006938 - hidróxido de ferro III 50mg/ml gotas 30ml	Takeda	fr	60	6,82	R\$ 409,20
26600	68.68.4208.003183 - hidróxido de ferro III complexo polimaltosado 100mg+0,35mg	Takeda	cmp	720	0,81	R\$ 583,20
26598	68.68.4208.003181 - hidróxido de ferro III 50mg/ml injetável intramuscular	Takeda	amp	1.080	6,69	R\$ 7.225,20
34694	68.68.4208.005847 - hidróxido de ferro III 20mg/ml endovenoso 5ml	Blau	amp	3.000	5,76	R\$ 17.280,00
36902	68.68.4208.006496 - imipramina cloridrato 25mg	Cristalia	cmp	360	0,23	R\$ 82,80
30836	68.68.4208.004894 - imunoglobina	Biotest	amp	120	191,62	R\$ 22.994,40

	humana anti rho 250mcg injetável					
41190	68.68.4208.006956 - isoflurano anestésico inalatório 240ml	Cristalia	fr	60	253,82	R\$ 15.229,20
9444	68.68.4208.000896 - isoflurano anestésico inalatório 100ml	Cristalia	fr	100	117,44	R\$ 11.744,00
41158	68.68.4208.006926 - isossorbida sal dinitrato 20mg	Biolab	cmp	360	0,17	R\$ 61,20
41159	68.68.4208.006927 - isossorbida sal dinitrato 40mg	Zydus	cmp	720	0,30	R\$ 216,00
36905	68.68.4208.006499 - isossorbida sal dinitrato 5mg sublingual	EMS	cmp	1.080	0,16	R\$ 172,80
16381	68.68.4208.002200 - isossorbida sal mononitrato 20mg	Labofarma	cmp	720	0,14	R\$ 100,80
16386	68.68.4208.002205 - levofloxacino 5mg/ml injetável 100ml	Halex Istar	bl	7.680	25,99	R\$ 199.603,20
36912	68.68.4208.006506 - levomepromazina 100mg	Cristalia	cmp	720	0,36	R\$ 259,20
36913	68.68.4208.006507 - levomepromazina 25mg	Cristalia	cmp	360	0,26	R\$ 93,60
21901	68.68.4208.002988 - lidocaina cloridrato 10% spray 50ml	Cristalia	fr	60	44,15	R\$ 2.649,00
21899	68.68.4208.002986 - lidocaina cloridrato 2% injetável 5ml	Cristalia	fr	6.000	1,14	R\$ 6.840,00
21900	68.68.4208.002987 - lidocaina cloridrato 2% geléia 30g	Pharlab	big	1.800	2,53	R\$ 4.554,00
21898	68.68.4208.002985 - lidocaina cloridrato 2% injetável 20ml	Hypofarma	fr	2.400	2,82	R\$ 6.768,00
32235	68.68.4208.005185 - memantina sal cloridrato 10mg	Prati	cmp	60	0,32	R\$ 19,20
36923	68.68.4208.006517 - metformina cloridrato 500mg	Prati	cmp	2.160	0,12	R\$ 259,20
36924	68.68.4208.006518 - metformina cloridrato 850mg	Aurobindo	cmp	3.600	0,10	R\$ 360,00
4196	68.68.4208.000390 - metildopa 250mg	EMS	cmp	1.200	0,36	R\$ 432,00
36926	68.68.4208.006520 - metildopa 500mg	EMS	cmp	2.400	0,67	R\$ 1.608,00
21908	68.68.4208.002995 - metilergometrina 0,125mg	Novartis	cmp	360	1,29	R\$ 464,40
34700	68.68.4208.005853 - metilergometrina maleato 0,2mg/ml injetável 1ml	Novartis	amp	1.200	1,27	R\$ 1.524,00
34701	68.68.4208.005854 - metilprednisolona sal succinato 125mg injetável	Fresenius	fr	3.600	7,99	R\$ 28.764,00
41162	68.68.4208.006930 - metilprednisolona sal succinato 40mg/2ml injetável	Wyeth	fr	240	9,80	R\$ 2.352,00
30844	68.68.4208.004899 - metoclopramida cloridrato 5mg/ml injetável 2ml	Santisa	amp	1.440	0,44	R\$ 633,60
36928	68.68.4208.006522 - metoclopramida cloridrato 4mg/ml oral 10ml	Medquímica	fr	144	1,35	R\$ 194,40
41164	68.68.4208.006932 - metoprolol tartarato 1mg/ml injetável 5ml	Cristalia	amp	360	11,49	R\$ 4.136,40
41163	68.68.4208.006931 - metoprolol tartarato 25mg	Biolab	cmp	360	0,44	R\$ 158,40
36929	68.68.4208.006523 - metronidazol 100mg/g gel vaginal 50g	Prati	big	120	7,15	R\$ 858,00
41165	68.68.4208.006933 - metoprolol tartarato 40mg oral 100ml	Belfar	fr	120	4,11	R\$ 493,20
36708	68.68.4208.006305 - midazolam 5mg/ml injetável 3ml	Fresenius	amp	8.000	4,98	R\$ 39.840,00
41166	68.68.4208.006934 - midazolam 5mg/ml injetável 5ml	Cristalia	fr	4.800	4,69	R\$ 22.512,00
41191	68.68.4208.006957 - misoprostol 200mcg	Hebron	cmp	1.440	22,62	R\$ 32.572,80
38947	68.68.4208.006721 - misoprostol 25mcg	Hebron	amp	720	5,14	R\$ 3.700,80
41167	68.68.4208.003134 - morfina cloridrato 10mg/ml injetável 1ml	Cristalia	amp	2.400	2,29	R\$ 5.496,00
22006	68.68.4208.003086 - morfina sulfato	Cristalia	cmp	360	0,39	R\$ 140,40

	10mg								
34707	68.68.4208.005860 - naloxona cloridrato 0,4mg/ml injetável 1ml	Cristalia	amp	1.200	4,38	R\$ 5.256,00			
34708	68.68.4208.005861 - neostigmina metilsulfato 0,5 mg/ml injetável 1ml	Blau	amp	600	0,58	R\$ 348,00			
21859	68.68.4208.002947 - nifedipino 20mg	Neo química	cmp	360	0,19	R\$ 68,40			
21923	68.68.4208.003010 - nimopidino 30mg	Vitamedic	cmp	360	0,27	R\$ 97,20			
34710	68.68.4208.005863 - nitrofurantoina 100mg	Cosmed	cmp	1.200	0,19	R\$ 228,00			
38955	68.68.4208.006729 - nitroglicerina 5mg/ml injetável 5ml	Crsitalia	amp	1.200	18,05	R\$ 21.660,00			
30847	68.68.4208.004901 - nitroprusseto de sódio 50mg injetável	Biolab	fr	720	16,52	R\$ 11.894,40			
16453	68.68.4208.002239 - norepinefrina sal bitartrato 2mg/4ml injetável	Presenius	amp	12.000	5,70	R\$ 68.400,00			
41169	68.68.4208.006937 - nutrição parenteral 250ml	Nutrimed	und	120	104,65	R\$ 12.558,00			
34713	68.68.4208.005866 - ocitocina 5UI/ml injetável 1ml	Mylan	fr	12.000	0,98	R\$ 11.760,00			
40214	68.68.4208.006789 - paracetamol 750mg	Prati	cmp	3.600	0,16	R\$ 576,00			
36946	68.68.4208.006539 - paracetamol/codéina 500mg+7,5mg	Geolab	cmp	360	0,81	R\$ 291,60			
9384	68.68.4208.000872 - pentoxifilina 400mg	EMS	cmp	360	0,99	R\$ 356,40			
34716	68.68.4208.005869 - pentoxifilina 20mg/ml injetável 5ml	União Química	amp	600	1,33	R\$ 798,00			
41172	68.68.4208.006939 - permanganato de potássio 100mg	Rioquímica	cmp	240	0,18	R\$ 43,20			
34719	68.68.4208.005872 - petidina cloridrato 50mg/ml injetável 2ml	Cristalia	amp	1.440	2,10	R\$ 3.024,00			
41173	68.68.4208.006940 - poliestirenosulfonato de cálcio 900mg/g	Eurofarma	env	600	16,69	R\$ 10.014,00			
34720	68.68.4208.005873 - polihexanida/undecilaminopropil betaina 0,1%+0,1% 350ml	B.Braun	fr	360	21,59	R\$ 7.772,40			
34721	68.68.4208.005874 - prednisolona fosfato sódico 3mg/ml oral 60ml	Prati	fr	360	4,40	R\$ 1.584,00			
38699	68.68.4208.006740 - prometazina cloridrato 25mg/ml injetável 2ml	Cristalia	amp	4.800	1,78	R\$ 8.544,00			
16516	68.68.4208.002292 - propatilitrato 10mg	Divcon	cmp	960	0,25	R\$ 240,00			
41175	68.68.4208.006942 - propofol 10mg/ml injetável 10ml	Cristalia	fr	12.000	7,98	R\$ 95.760,00			
36711	68.68.4208.006308 - propofol 10mg/ml injetável 20ml	Presenius	fr	12.000	19,99	R\$ 239.880,00			
38971	68.68.4208.006745 - ranitidina cloridrato 25mg/ml injetável 2ml	Nova Farma	amp	6.000	0,73	R\$ 4.380,00			
30857	68.68.4208.004911 - retinol/colecalciferol 5.500UI+2.200UI/ml gotas	Takeda	fr	120	3,93	R\$ 471,60			
26452	68.68.4208.003137 - ringer/lactato de sódio injetável 500ml	Presenius	bl	24.000	4,39	R\$ 105.360,00			
30858	68.68.4208.004912 - saccharomyces boulardii II-17 200mg	EMS	cps	2.400	1,63	R\$ 3.912,00			
41195	68.68.4208.006958 - saccharomyces cerevisiae 50 milhões/ml oral 5ml	Hebron	und	120	2,83	R\$ 339,60			
30861	68.68.4208.004915 - salbutamol 4mg	GSK	cmp	240	0,18	R\$ 43,20			
32389	68.68.4208.005216 - salbutamol 5mg/ml nebulização 10ml	GSK	fr	450	8,14	R\$ 3.663,00			
36669	68.68.4208.006266 - salbutamol 0,4mg/ml xarope 120ml	Prati	fr	48	1,74	R\$ 83,52			
38976	68.68.4208.006750 - salbutamol 0,5mg/ml injetável 1ml	Hipolabor	amp	600	1	R\$ 600,00			
36714	68.68.4208.006311 - sevoflurano inalante 250ml	Cristalia	fr	60	446,94	R\$ 26.816,40			
21963	68.68.4208.003049 -	Zydus	dg	360	1,18	R\$ 424,80			

	silimarina/metionina 70mg+700mg								
21865	68.68.4208.002953 - sulfadiazina 500mg	Sobral	cmp	6.000	0,12	R\$ 720,00			
21965	68.68.4208.003050 - sulfadiazina de prata 1% creme 400mg	Prati	PT	480	32,23	R\$ 15.470,40			
16568	68.68.4208.002316 - sulfametoxazol/trimetoprima 400mg+80mg	Prati	cmp	1.200	0,20	R\$ 240,00			
36975	68.68.4208.006568 - sulfametoxazol/trimetoprima 40mg+8mg/ml oral 50ml	Vitamedic	fr	60	2,66	R\$ 159,60			
38982	68.68.4208.006756 - sulfametoxazol/trimetoprima 80mg+16mg injetável 5ml	Neo Química	amp	1.200	1,77	R\$ 2.124,00			
34725	68.68.4208.005878 - sulfato de magnésio 50% injetável 10ml	Halex Istar	amp	7.200	3,54	R\$ 25.488,00			
34726	68.68.4208.005879 - sulfato de magnésio 10% injetável 10ml	Halex Istar	amp	4.800	0,71	R\$ 3.408,00			
34924	68.68.4208.005888 sulfato de polimixina B+lidocaina 12.000UI+45,4mg/ml otológica 10ml	Farmoquimic	amp	24	5,89	R\$ 141,36			
41182	68.68.4208.006948 - surfactante pulmonar beractanto 25mg/ml instilação endotraqueobrônquica	ABBVIE	fr	60	729,89	R\$ 43.793,40			
16577	68.68.4208.002324 - suxametônio cloreto 100mg injetável	União Química	fr	1.000	12,40	R\$ 12.400,00			
32181	68.68.4208.005142 - tenoxicam 20mg	Medquímica	cmp	720	0,95	R\$ 684,00			
38986	68.68.4208.006760 - tenoxicam 20mg injetável	Crsitalia	amp	12.000	4,46	R\$ 53.520,00			
36979	68.68.4208.006572 - tetracaína cloridrato/fenilefrina 1%+0,1% oftálmica 10ml	Allergan	fr	36	4,70	R\$ 169,20			
16580	68.68.4208.002327 - tiabendazol 500mg	UCI Farma	cmp	1.200	1,36	R\$ 1.632,00			
38990	68.68.4208.006764 - timolol 0,25% oftálmica 5ml	Ache	amp	24	5,52	R\$ 132,48			
22013	68.68.4208.003093 - tramadol cloridrato 50mg	Prati	cmp	2.400	0,35	R\$ 840,00			
26502	68.68.4208.003155 - tropicamida 1% oftálmica 5ml	Crsitalia	fr	24	7,09	R\$ 170,16			
21867	68.68.4208.002955 - valproato de sódio 300mg	Abbott	cmp	300	0,56	R\$ 168,00			
36682	68.68.4208.006279 - vancomicina cloridrato 500mg injetável	ABL	fr	3.600	8,85	R\$ 31.860,00			
41186	68.68.4208.006952 - vaselina sólida (petrolatum) 30g	Rioquímica	big	420	5,82	R\$ 2.444,40			
41184	68.68.4208.006950 - ácido ascórbico 100mg/ml injetável 5ml	Teuto	amp	2.400	0,79	R\$ 1.896,00			
41139	68.68.4208.006914 - vitaminas complexo B, B7, B9, B12 injetável 2ml	Hypofarma	amp	24.000	0,50	R\$ 12.000			
40347	68.68.4208.006844 - vitaminas complexo B: B1, B2, B6, B12 e PP gotas 30ml	Belfar	fr	240	4,11	R\$ 986,40			
34733	68.68.4208.005886 - vitelinato de prata 10% oftálmica 5ml	Allergan	fr	24	5,42	R\$ 130,08			
TOTAL									R\$ 4.032.287,70

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 7765/2021

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 39/2022

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **CAMPOS E GARCIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção**DATA DA ASSINATURA:** 04/02/2022**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses**GESTOR DA ATA:** Fábio Rangel Maceira**FUNDAMENTO:** Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 2.582.059,90 (dois milhões quinhentos e oitenta e dois mil cinquenta e nove reais e noventa centavos).

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
32802	ABRACADEIRA COPO 3/4	UND	GUEPAR	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
41670	ABRACADEIRA COPO, DE 1/2	UND	GUEPAR	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
38384	ADAPTADOR DE PVC, SOLDAVEL CURTO, COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO DE 25MMX3/4	UND	FORTLEV	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00
38383	ADAPTADOR DE PVC, SOLDAVEL, COM FLANGENS LIVRES PARA CAIXA D'AGUA DE 25MMX3/4.	UND	FORTLEV	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
38385	ADAPTADOR DE PVC, SOLDAVEL, COM FLANGENS LIVRES PARA CAIXA D'AGUA DE 50MM X 1/12	UND	FORTLEV	40	R\$ 33,90	R\$ 1.360,00
28220	ADJUELA DE ANGELIM PEDRA 13 CM	JG	AGUIAR	60	R\$ 184,00	R\$ 11.040,00
38389	ANEL DE BORRACHA, PARA TUBO DE PVC-ESGOTO REFORÇADO, LIMHA INFRA DE 250MM.	UND	TIGRE	40	R\$ 13,50	R\$ 540,00
33708	AREIA LAVADA, GROSSA, PARA REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO	M3	GUANDU	800	R\$ 92,00	R\$ 73.600,00
39184	AREOLA PARA EMBOLSO	M3	GUANDU	400	R\$ 105,00	R\$ 42.000,00
53	ARGAMASSA (20 KG)	SAC	VETEX	500	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
33711	ARGAMASSA COLANTE, PARA USO EXTERNO, EMBALAGEM DE 20 KG	SAC	VETEX	500	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00
32805	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AREIA, AGREGADOS E ADITIVOS QUÍMICOS NÃO TÓXICOS, EMBALAGEM DE 20KG	SAC	VETEX	500	R\$ 28,80	R\$ 14.400,00
38398	BARRA CHATA DE AÇO DE 1" X 1/4", PEÇA COM 6	PÇ	FERTEL	100	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00

	METROS, ALTURA 6,35MM, LARGURA: 25,40MM.					
38399	BARRA CHATA DE AÇO DE 1" X 3/16", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 4,76MM, LARGURA: 25,40MM.	PÇ	FERTEL	100	R\$ 67,00	R\$ 6.700,00
38400	BARRA CHATA DE AÇO DE 1.1/2" X 3/8", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 9,52MM, LARGURA: 38,10 MM.	PÇ	FERTEL	100	R\$ 222,00	R\$ 22.200,00
38401	BARRA CHATA DE AÇO DE 1/2 X 1/8", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 0,003MM, LARGURA: 0,0127MM.	PÇ	FERTEL	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
38402	BARRA CHATA DE AÇO DE 3/4" X 1/8", PEÇA COM 6 METROS, ALTURA 3MM, LARGURA: 19,05MM.	PÇ	ARTUL	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
38404	BLOCO CONCRETO TIPO PAVI-S ESP: 8 CM, 35 MPA.	UND	ARTUL	20.000	R\$ 8,50	R\$ 170.000,00
38403	BLOCO DE CONCRETO P/ PAVIM. INTERTR. COLORIDO ESP. 8CM.	UND	ARTUL	20.000	R\$ 1,20	R\$ 24.000,00
38405	BLOCO DE CONCRETO Prensado, PARA ALVENARIA, DE 10X20X40 CM.	UND	ARTUL	5.000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
38406	BLOCO DE CONCRETO Prensado, PARA ALVENARIA, DE 20X20X40 CM.	UND	ARTUL	5.000	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
33723	BRITA CORRIDA, PARA REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO	M3	HOLCIM	5.000	R\$ 68,00	R\$ 340.000,00
33727	CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 1500 LITROS	UND	FORTLEV	5	R\$ 786,50	R\$ 3.932,50
33725	CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 1000 LITROS.	UND	FORTLEV	10	R\$ 518,50	R\$ 5.185,00
33724	CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 500 LITROS	UND	FORTLEV	10	R\$ 328,50	R\$ 3.285,00
33726	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1000 LITROS, ALCA DE ANCORAGEM E TRANSPORTE, AQUALEV OU SIMILAR	UND	FORTLEV	10	R\$ 581,00	R\$ 5.810,00
23501	CAIXA DE DESCARGA C/ ENGATE DE 9 LITROS	UND	TIGRE	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00
38413	CAIXA SIFONADA PVC 100X100X50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA.	UND	FORTLEV	150	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
38415	CALHA DE ALUMÍNIO com 3 metros.	UND	GUEPAR	100	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
38416	CAP PARA ESGOTO 40 MM.	UND	FORTLEV	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
38417	CAP SOLDAVEL 20MM.	UND	FORTLEV	60	R\$ 1,99	R\$ 119,40
41645	CERÂMICA ESMALTADA 30 X 30 CM, ACABAMENTO ESMALTADO, BORDA ARREDONDADA	M2	IUMF	400	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00
38422	CIMENTO BRANCO.	KG	VETEX	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
38424	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (SACO DE 50KG).	SAC	CSN	3.000	R\$ 31,50	R\$ 94.500,00
38423	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP III-32 (SACO DE 50KG).	SAC	CSN	5.000	R\$ 30,10	R\$ 150.500,00
38431	COLUNA DE AÇO 7X27 CM X 6M 3/8".	UND	FERTEL	200	R\$ 228,00	R\$ 45.600,00
38432	COLUNA DE AÇO 7X27 CM X 6M 5/16".	UND	FERTEL	300	R\$ 162,00	R\$ 48.600,00
38435	CURVA 45° DE PVC -PBA, JE, PB, DM - 50MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
38437	CURVA 45° DE PVC -PBA, JE, PB, DM -100MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
38439	CURVA 90° DE PVC CURTA PARA ESGOTO, DE 75MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 29,40	R\$ 3.528,00
38441	CURVA 90° DE PVC, SOLDAVEL, DE 25MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00

38442	CURVA 90° DE PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM.	UND	FORTLEV	60	R\$ 21,80	R\$ 1.308,00
38444	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 12X25,5 CM, DENTES 8X8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA.	UND	GUEPAR	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00
38445	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12X25,5 CM, CABO FECHADO DE MADEIRA.	UND	GUEPAR	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
38446	DESEMPENADEIRA LISA PLÁSTICA 17X30.	UND	GUEPAR	20	R\$ 18,50	R\$ 370,00
33782	DISCO DE CORTE, COM DIAMETRO DE 7	UND	NORTON	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00
37726	DISCO DE ESMERILHadeira 9X7/8-	UND	NORTON	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00
38449	DISCO DE MAQUITA ALTA PRODUÇÃO.	UND	NORTON	200	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00
38452	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO, PESADO, GALVANIZAÇÃO A FOGO, NBR 5598, EM BARRAS DE 3M, DE 3/4.	UND	TIGRE	60	R\$ 167,00	R\$ 10.020,00
38451	ELETRODUTO GALVANIZADO FOGO 1 E 1/2.	UND	TIGRE	60	R\$ 132,00	R\$ 7.920,00
38457	ESTRIBO AÇO 7X22 CM COM DIÂMETRO 4,2MM.	UND	FERTEL	4.000	R\$ 1,50	R\$ 6.000,00
38460	FORRO DE PVC EM REGUAS ESPAÇO FORRO BRANCO - 8M X 20 X 6M.	UND	REAL	500	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
33800	CESSO ESTUQUE	KG	VETEX	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
38468	Joelho 90° com Bucha Roscável e Soldável Azul 20mm 1/2".	UND	FORTLEV	120	R\$ 9,90	R\$ 1.188,00
38462	JOELHO 90° de pvc soldavel, de 25 mm.	UND	FORTLEV	120	R\$ 1,10	R\$ 132,00
38463	JOELHO 90° de pvc soldavel, de 40 mm.	UND	FORTLEV	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
38470	JOELHO 90° DE PVC, PARA ESGOTO, DE 40MM.	UND	FORTLEV	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
38464	JOELHO 90° DE PVC, PARA ESGOTO, DE 75mm.	UND	FORTLEV	120	R\$ 8,70	R\$ 1.044,00
38471	JOELHO 90° INTERNO DUPLO - 1/2.	UND	FORTLEV	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
38473	JOELHO 90° SOLDÁVEL BUCHA LATÃO 25MMX 3/4.	UND	FORTLEV	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00
38465	JOELHO DE 90° DE PVC, PARA ESGOTO, DE 100MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 9,90	R\$ 1.188,00
38467	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 20 MMX1/2 PARA ÁGUA FRIA PREDIAL CR.	UND	FORTLEV	120	R\$ 9,50	R\$ 1.140,00
38466	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MMX1/2 PARA ÁGUA FRIA PREDIAL CR.	UND	FORTLEV	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
38472	JOELHO SOLDÁVEL 45° 50MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
38474	LAJE PRÉ MOLDADA, P/SOBRECARGA DE 3,5KN/M2, VÃO DE 4,10M- B12 (VIGOTAS E TIJOLOS).	M2	ARTUL	2.000	R\$ 31,00	R\$ 62.000,00
38475	LAVATÓRIO DE LOUÇA C/ COLUNA BRANCO.	UND	CELITE	30	R\$ 177,00	R\$ 5.310,00
38476	LAVATÓRIO PEQUENO PVC.	UND	CELITE	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
38488	LUVA AZUL COM BUCHA DE LATÃO 20MM X 1/2.	UND	FORTLEV	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00

38479	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL, PVC, 32MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL CR.	UND	FORTLEV	60	R\$ 10,80	R\$ 648,00
38483	LUVA DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 1 1/2.	UND	FORTLEV	60	R\$ 22,40	R\$ 1.344,00
38482	LUVA DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 1.	UND	FORTLEV	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
38484	LUVA DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 1/2.	UND	FORTLEV	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
38485	LUVA DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 3/4.	UND	FORTLEV	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
38489	LUVA DE PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 1,00	R\$ 120,00
38480	LUVA DUPLA DE PVC RÍGIDO, PB, PARA ESGOTO PREDIAL, DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
38481	LUVA DUPLA DE PVC RÍGIDO, PB, PARA ESGOTO PREDIAL, DIAMETRO NOMINAL DE 75 MM.	UND	FORTLEV	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
38486	LUVA SIMPLES, PVC SERIE REFORÇADA -R 50MM, PARA ESGOTO PREDIAL.	UND	FORTLEV	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
38487	LUVA SIMPLES, PVC SERIE REFORÇADA -R 75MM, PARA ESGOTO PREDIAL.	UND	FORTLEV	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
38490	LUVA SOLDÁVEL BUCHA LATÃO 25MMX 3/4.	UND	FORTLEV	120	R\$ 15,50	R\$ 1.860,00
38492	MALHA DE FERRO Q 196 2.45X6.	UND	FERTEL	100	R\$ 598,00	R\$ 59.800,00
38496	MANGUEIRA TRANÇADA 1/2 X2.	M	GUEPAR	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
38494	MANGUEIRA CRISTAL DE PVC, FLEXIVEL, DIAMETRO DE 3/4.	M	GUEPAR	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
38499	MANTA BIDIM DRENASOLO 2,30 X100M (ROLO COM 100 M).	RL	GUEPAR	20	R\$ 419,80	R\$ 8.396,00
38501	PÁ QUADRADA COM CABO.	UND	TRAMONTINA	60	R\$ 49,50	R\$ 2.970,00
41653	PEDRA BRITADA Nº 0.	M3	HOLCIM	500	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00
41654	PEDRA BRITADA Nº 1.	M3	HOLCIM	3.000	R\$ 110,00	R\$ 330.000,00
41656	PEDRA BRITADA Nº 3.	M3	HOLCIM	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
41655	PEDRA BRITADA Nº 2.	M3	HOLCIM	200	R\$ 105,00	R\$ 21.000,00
41658	PISO CERAMICO ESMALTADO EXTRA 32X56.	M2	LUME	400	R\$ 31,50	R\$ 12.600,00
41660	PISO CERAMICO EM PORCELANATO NATURAL, TRAFEGO INTENSO, PEI-IV 45X45 CM-.	M2	LUME	300	R\$ 41,20	R\$ 12.360,00
38509	PISO DE BORRACHA MOEDA ANTID. 50X50.	UND	GUEPAR	120	R\$ 12,90	R\$ 1.548,00
38511	PLUG DE PVC, COM ROSCA, DE 1/2.	UND	FORTLEV	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
38512	PORTA AMERICANA ALMOFADADA MISTA (2,10X0,80) CM.	UND	J.M.	20	R\$ 531,00	R\$ 10.620,00
38514	PORTA LISA, SEMI-OCA PARA PINTURA, DE (60X210X3,5) CM.	UND	J.M.	60	R\$ 211,50	R\$ 12.690,00
38513	PORTA LISA, SEMI-OCA PARA PINTURA, DE (70X210X3,5) CM.	UND	J.M.	60	R\$ 211,50	R\$ 12.690,00
38515	PORTA LISA, SEMI-OCA PARA PINTURA, DE (80X210X3,5) CM.	UND	J.M.	80	R\$ 211,50	R\$ 16.920,00
38519	RADIER SAPATA 3/8-80X80.	UND	FERTEL	120	R\$ 78,00	R\$ 9.360,00
38520	RADIER SAPATA 8MM (5/16) - 60 X 60.	UND	FERTEL	120	R\$ 43,50	R\$ 5.220,00
38525	REDUÇÃO DE PVC PBA JE 100X7,5MM.	UND	FORTLEV	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
38524	REDUÇÃO DE PVC PBA JE 75X50MM	UND	FORTLEV	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00

38527	REGISTRO DE ESFERA DE PVC, SOLDAVEL 25MM.	UND	FORTLEV	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
38526	REGISTRO DE ESFERA DE PVC RIGIDO, SOLDAVEL, DIAMETRO NOMINAL DE 20MM.	UND	FORTLEV	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
38528	REGISTRO DE ESFERA EM PVC, SOLDAVEL, 50 MM.	UND	FORTLEV	60	R\$ 34,50	R\$ 2.070,00
41661	REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO CR.	KG	VETEX	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
41662	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO.	LT	TIGRE	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
38532	TÁBUA PINUS 10 CM - 3 METROS.	UND	J.M.	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00
38533	TÁBUA PINUS 15 CM - 3 METROS.	UND	J.M.	400	R\$ 21,00	R\$ 8.400,00
41663	TÁBUA PINUS 20 CM - 3 METROS.	UND	J.M.	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00
38535	TÁBUA PINUS 30 CM - 3 METROS.	UND	J.M.	600	R\$ 46,80	R\$ 28.080,00
38536	TALHADEIRA CHATA Nº10.	UND	SÃO ROMÃO	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
38537	TALHADEIRA CHATA Nº12.	UND	SÃO ROMÃO	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
38548	TE SOLDAVEL, PVC 90º, 50MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	FORTLEV	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
38545	TE 90º DE PVC RIGIDO DE (100X100) MM.	UND	FORTLEV	120	35,00	4.200,00
38544	TE 90º DE PVC RIGIDO DE (75X75) MM.	UND	FORTLEV	120	13,50	1.620,00
38546	TE 90º DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, DE 020MM.	UND	FORTLEV	300	3,00	900,00
38538	TE 90º PVC RIGIDO PARA ESGOTO 40 MM.	UND	FORTLEV	120	4,00	480,00
38539	TE 90º PVC RIGIDO ROSQUEAVEL, DE 1.	UND	FORTLEV	120	11,50	1.380,00
38540	TE 90º PVC RIGIDO ROSQUEAVEL, DE 1/2.	UND	FORTLEV	120	6,50	780,00
38541	TE 90º PVC RIGIDO ROSQUEAVEL, DE 2.	UND	FORTLEV	120	26,50	3.180,00
38542	TE 90º PVC RIGIDO ROSQUEAVEL, DE 3/4.	UND	FORTLEV	120	7,50	900,00
38547	TE DE PVC SOLDAVEL 25 MM.	UND	FORTLEV	300	2,00	600,00
38543	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50MMX25MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL CR.	UND	FORTLEV	120	12,00	1.440,00
38549	TELA DE AÇO PESADA 4,2 MM MALHA 10X10 CM PAINEL DE 2X3.	UND	SÃO JORGE	120	299,00	35.880,00
38491	TELA SOLDADA NERVURADA 2,45X6M (TELA Q196 PAINEL).	M2	SÃO JORGE	60	61,10	3.666,00
38551	TELHA COLONIAL MODELO PORTUGUESA.	UND	MARAJÓ	3.000	1,90	5.700,00
38550	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 8MM, DE 2,44X1,10M (SEM AMIANTO).	UND	CASALITE	300	84,80	25.440,00
38552	TELHA ONDULADA DE ALUMÍNIO ESP.0.5MM.	UND	CASALITE	600	85,10	51.060,00
41664	TERRA PRETA SIMPLES.	M3	HOLCIM	240	80,00	19.200,00
38555	TIJOLO CERAMICA, FURADO, DE 10X20X20 CM.	UND	CIL	5.000	0,90	4.500,00
38554	TIJOLO CERAMICA, FURADO, DE 10X20X30 CM.	UND	CIL	10.000	1,40	14.000,00

38565	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA COM AREJADOR 1/2 OU 3/4 CR.	UND	RAINHA	30	110,00	3.300,00
38557	TORNEIRA BOIA PVC PARA CX DE DESCARGA 1/2.	UND	GUEPAR	50	15,50	775,00
38563	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM /TANQUE 1/2 OU 3/4 CR	UND	RAINHA	30	41,90	1.257,00
38556	TORNEIRA DE BOIA DE PVC, DE 1/2'.	UND	GUEPAR	50	17,00	850,00
38561	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA DE USO GERAL 1/2.	UND	RAINHA	30	32,50	975,00
38559	TORNEIRA LAVATÓRIO CANO ALTO.	UND	RAINHA	30	86,90	2.607,00
38558	TORNEIRA LAVATÓRIO CANO BAIXO.	UND	RAINHA	30	98,00	2.940,00
38562	TORNEIRA PARA PAREDE DE COZINHA BICA RETA CROMADA.	UND	RAINHA	30	76,50	2.295,00
38560	TORNEIRA PARA PIA CROMADA 1/2	UND	RAINHA	30	45,00	1.350,00
38564	TORNEIRA PLÁSTICA DEMESA PARA LAVATORIO 1/2 CR.	UND	RAINHA	30	29,90	897,00
38566	TRELIÇA TB -8L -8CM.	UND	FERTEL	150	82,00	12.300,00
41665	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO NOMINAL DE 1/2	M	FERTEL	200	119,00	23.800,00
38574	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN-2440, DIAMETRO NOMINAL DE 2 1/2.	M	FERTEL	200	178,00	35.600,00
38572	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN-2440, DIAMETRO NOMINAL DE 2.	M	FERTEL	200	199,00	39.800,00
38573	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN-2440, DIAMETRO NOMINAL DE 3/4.	M	FERTEL	200	121,00	24.200,00
38579	TUBO DE PVC PB, PARA ESGOTO, VARA COM 3M, DIÂMETRO DE 40MM.	M	FORTLEV	120	26,10	3.132,00
38585	TUBO DE PVC RIGIDO, SOLDAVEL, VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 20 MM.	UND	FORTLEV	100	25,00	2.500,00
38586	TUBO DE PVC RIGIDO, SOLDAVEL,VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM.	UND	FORTLEV	100	32,00	3.200,00
38587	TUBO DE PVC RIGIDO , SOLDAVEL,VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 32 MM.	UND	FORTLEV	100	59,50	5.950,00
38588	TUBO DE PVC RIGIDO , SOLDAVEL,VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 40 MM.	UND	FORTLEV	60	75,00	4.500,00
38589	TUBO DE PVC RIGIDO , SOLDAVEL,VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM.	UND	FORTLEV	60	131,00	7.860,00
38590	TUBO DE PVC RIGIDO , SOLDAVEL,VARA COM 6, DIAMETRO NOMINAL DE 60 MM.	UND	FORTLEV	30	92,00	2.760,00
38570	TUBO DE PVC RIGIDO, PBA, CLASSE 20 DE 100 MM, VARA COM 6M.	UND	FORTLEV	200	116,00	23.200,00
41669	TUBO DE PVC RIGIDO, ROSCAVEL, VARA COM 6 M, DIAMETRO NOMINAL DE 1 1/2	UND	FORTLEV	20	101,80	2.036,00
38581	TUBO DE PVC RIGIDO, ROSCAVEL, VARA COM 6M, DIAMETRO NOMINAL DE 1.	UND	FORTLEV	50	33,60	1.680,00
38582	TUBO DE PVC RIGIDO, ROSCAVEL, VARA COM 6M, DIAMETRO NOMINAL DE 1/2	UND	FORTLEV	50	27,00	1.350,00
38583	TUBO DE PVC RIGIDO, ROSCAVEL, VARA COM 6M, DIAMETRO NOMINAL DE 2.	UND	FORTLEV	10	84,60	846,00

RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ref. Proc.: 28/2022

Acolho o parecer jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante desde ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus efeitos jurídicos e legais, a fim de autorizar a contratação da empresa abaixo identificada nos seguintes termos:

CONTRATADO: Ampla Energia e Serviços S/A

OBJETO: Empenho estimativo / Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica pública e equipamentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 Inciso XXII da lei das Licitações de nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

Valor: R\$ 5.395.000,00 (Cinco milhões trezentos e noventa e cinco mil reais).

Guapimirim, 12 de janeiro de 2022.

38591	UNIÃO DE PVC RIGIDO COM ROSCA, DE 1/2.	UND	FORTLEV	60	10,50	630,00
38592	UNIÃO DE PVC, SOLDADAVEL, DE 20MM.	UND	FORTLEV	60	12,50	750,00
38593	VASO SANITARIO, SIFONADO DE LOUÇA BRANCA, TIPO POPULAR, COM CAIXA ACOPLADA, INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXAÇÃO.	UND	CELITE	60	410,00	24.600,00
38594	VASO SANITARIO, INFANTIL DE LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXAÇÃO.	UND	CELITE	30	194,80	5.844,00
38597	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 10,0MM (3/8)(VARA COM 12 M).	VR	FERTEL	600	91,95	55.170,00
38598	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 12,5MM (1/2)(VARA COM 12 M).	VR	FERTEL	100	151,50	15.150,00
38599	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 16,0MM (5/8) (VARA COM 12 M)	VR	FERTEL	100	198,50	19.850,00
38600	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 20,0MM (3/4)(VARA COM 12 M).	VR	FERTEL	100	252,00	25.200,00
38601	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 25,0MM (1") (VARA COM 12 M).	VR	FERTEL	100	334,50	33.450,00
38595	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 6,3MM (1/4)(VARA COM 12 M).	VR	FERTEL	400	39,00	15.600,00
38596	VERGALHÃO CA-50 ESTIRADO, 8,0MM (5/16)(VARA COM 12 M).	VR	FERTEL	400	61,50	24.600,00
41644	CARRINHO DE MÃO AÇO 50 A 60L PNEU COM CÂMARA	UND	METALOSA	100	230,00	23.000,00
38420	CAVADEIRA LISA MACIÇA FERRO TIPO PONTEIRO C/ BOLA 1-1,50	UND	TRAMONTINA	50	141,80	7.090,00
TOTAL:						R\$ 2.582.059,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

FABIO RANGEL MACEIRA

Sub Secretário Municipal de obras e Serviços Públicos

*PUBLICADO POR OMISSÃO NO DIA 17 DE JANEIRO DE 2022



CIDADE DE

GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2022

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital